Q.P. Code: 05029

[Marks:60]

3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt, to the main text of the paper in English. Q. 1 "A History teacher should provide enriching experiences to develop communication skill" Elaborate. (10)Q. 2 Explain the process and merits of Social Iniquity Method. (10)Q. 3 "History learning can be made more interesting and effective through the use of media." Explain with (10)reference to the applications of Television and film. Q. 4 "History Club is an important resources in the teaching of History." Justify with reference to (10)importance and organisation of a History Club. Q. 5 Elucidate the Values in calculated through the teaching of History. (10)Q. 6 Explain the internal characteristics of a good text book of History. (10)Q. 7 Explain the challenges faced by a History teacher. (10)Q. 8 Attempt briefly any four of the following (20)a) Any five qualities of a History teachers b) Nature of History c) Meaning of Global perspectives in teaching of History. d) Importance of professional growth a history teacher. e) Objectives of teaching of history (any three) Limitations of regressive approach to curriculum organization in history.

[Time: Two Hours]

Please check whether you have got the right question paper.

1. Answer five questions out of which questions no 8 is compulsory.

2. Marks are indicated against each question.

N.B:

Q.P. Code: 05029

[गुण:६०]

मराठी अनुवाद [वेळ: दोन तास]

Please check whether you have got the right question paper.

प्र.	8		"इतिहास शिक्षकाने संप्रेषण कौशल्य विकासासाठी समृद्ध अनुभव प्रदान केले पाहिजेत" सविस्तर लिहा.	(६०)
प्र.	ર		सामाजिक पृच्छा पद्धतीची प्रक्रिया आणि गुण स्पष्ट करा.	(१०)
प्र.	3		"माध्यमांचा उपयोगाने इतिहासाचे अध्ययन अधिक रंजक आणि प्रभावी करता येते" दूरदर्शन आणि चित्रपटांच्या उपयोजनाच्या संदर्भात स्पष्ट करा.	(१०)
Я.	8		"इतिहास मंडळ हे इतिहास अध्यापनातील महत्वाचे संसाधन आहे" इतिहास मंडळाच्या महत्व आणि आयोजनाच्या संदर्भात स्पष्ट करा.	(१०)
प्र.	y		इतिहास अध्यापनातून रुजविण्यात येणारी मुल्ये विशद करा.	(६०)
प्र.	ξ		चांगल्या इतिहास पाठ्यपुस्तकाची अंतर्गत वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.	(१०)
प्र.	6		इतिहास शिक्षकासमोरील आव्हाने स्पष्ट करा	(१०)
Я.	(ब) क) ड) इ)	खालीलपैकी कोणत्याही चारावर थोडक्यात लिहा. इतिहास शिक्षकाचे कोणतेही पाच गुण इतिहासाचे स्वरूप इतिहास अध्यापनात वैश्विक दृष्टीकोणाचा अर्थ इतिहास शिक्षकाच्या व्यावसायिक वृद्धीचे महत्व इतिहास अध्यापनाची उद्दिष्ट्ये (कोणतेही तीन) इतिहास अभ्यासक्रम संघटनेच्या प्रतिगामी उपागमाच्या मर्यादा	(१∘)

Q.P. Code: 05029

[अंक:६०]

Please check whether you have got the right question paper. "इतिहास शिक्षक को संप्रेषण कौशल्य विकास के लिए समृद्ध अन्भव प्रदान करना चाहिए ।" विस्तार से (१०) प्र. १ लिखे I. सामाजिक पृच्छा पद्धति की प्रक्रिया और गुण स्पष्ट कीजिए। प्र. २ (80) "माध्यमोके उपयोग सें इतिहास का अध्यापन अधिक रुचिपूर्ण और प्रभावपूर्ण होता है।" दूरदर्शन और प्र. ३ (80) सिनेमा के उपयोगिता के सदंर्भ में स्पष्ट कीजिए। "इतिहास मंडल यह इतिहास अध्यापन में महत्वपूर्ण संदर्भ में स्पष्ट कीजिए । प्र. ४ (80) इतिहास अध्यापन के माध्यम से स्वीकार किये जाने वाले मूल्यों को स्पष्ट कीजिए । प्र. ५ (80) अच्छे इतिहास पाठ्यप्स्तक की अंतर्गत विशेताए स्पष्ट कीजिए । प्र. ६ (80) इतिहास शिक्षक को आनेवाली च्नौतिया स्पष्ट कीजिए। प्र. ७ (80) निम्मलिखित में से किन्ही चार पर संक्षेप में लिखिए । प्र. ८ (80) अ) इतिहास शिक्षक के कोई पाच ग्ण I ब) इतिहास का स्वरुप l क) वैश्विक दृष्टिकोन का अर्थ I ड) इतिहास शिक्षक के व्यवसायिक वृध्दि महत्त्व I इ) इतिहास अध्यापन के उद्देश I फ) इतिहास में पाठ्यक्रम संगठन के प्रतिगामी उपागम की मर्यादाए I

हिंदी अन्वाद

[समय: दो घंटे]